
broj 15 – 24. 6. 2020. 23

Na temelju članka 41. točke 19. Statuta Grada Zagre-
ba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16, 2/18, 23/18 i 
3/20), Gradska skupština Grada Zagreba, na 34. sjednici, 
18. lipnja 2020., donijela je

ODLUKU
o izmjenama i dopuni Odluke o prihvaćanju prijenosa 

osnivačkih prava nad Centrom za rehabilitaciju 
SILVER na Grad Zagreb i obavljanju osnivačkih 

prava i obveza

Članak 1.

U Odluci o prihvaćanju prijenosa osnivačkih prava 
nad Centrom za rehabilitaciju SILVER na Grad Zagreb 
i obavljanju osnivačkih prava i obveza (Službeni glasnik 
Grada Zagreba 6/17) u članku 3. dosadašnja odredba po-
staje stavak 1. tog članka.

Iza stavka 1. dodaje se stavak 2. koji glasi:
"Izrazi u ovoj odluci koji imaju rodno značenje odnose 

se jednako na muški i ženski rod."

Članak 2.

U članku 14. stavku 2. riječi: "jednom javnom glasilu" 
zamjenjuju se riječima: "na mrežnim stranicama Centra".

Članak 3.

Ova odluka stupa na snagu osmoga dana od dana 
objave u Službenom glasniku Grada Zagreba.

KLASA: 021-05/20-01/96
URBROJ: 251-01-03-20-5
Zagreb, 18. lipnja 2020.

Predsjednik
Gradske skupštine

prof. dr. sc. Drago Prgomet, v. r.

**************
Na temelju članka 41. točke 2. Statuta Grada Zagre-

ba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16, 2/18, 23/18 i 
3/20), Gradska skupština Grada Zagreba, na 34. sjednici, 
18. lipnja 2020., donijela je

ZAGREBAČKU STRATEGIJU
za unapređenje kvalitete života osoba starije životne 

dobi za razdoblje od 2020. do 2024.

1. UVOD

Ujedinjeni narodi i Europska unija, zbog trenda stare-
nja unazad tri desetljeća, sustavno upozoravaju na ozbilj-
nost problema ubrzanog starenja stanovništva i posljedi-

ca koje iz toga proizlaze te su svoja djelovanja usmjerili 
prema senzibilizaciji zemalja članica za izgradnju politika 
prilagođenih potrebama i skrbi o starijim osobama. Sto-
ga je starenje jedan od najvećih socijalnih, ekonomskih 
i zdravstvenih izazova 21. stoljeća, a kvaliteta starenja i 
samim time kvaliteta života postaju važna društvena pi-
tanja (Strategija socijalne skrbi za starije osobe u Repu-
blici Hrvatskoj za razdoblje od 2017. do 2020., Narodne 
novine 97/17).

Starenje je prirodan fi ziološki proces koji se razlikuje 
od pojedinca do pojedinca. Proces započinje rođenjem i 
traje do smrti. Kako se pojedinac razvija i raste, tako ujed-
no stari. Sam proces starenja uvelike ovisi o samoj osobi, 
stilu života, utjecajima okoline, genetskim predispozici-
jama i ostalim čimbenicima. Prema kriterijima Svjetske 
zdravstvene organizacije, starost se dijeli na tri razdoblja: 
raniju starost od 65 do 74 godine, srednju starost od 75 
do 84 godine, duboku starost od 85 i više godina, a prema 
defi niciji Ujedinjenih naroda starost nastupa iza 65. godi-
ne života (Ujedinjeni narodi, 2002.). Sukladno Zakonu o 
socijalnoj skrbi (Narodne novine 157/13, 152/14, 99/15, 
52/16, 16/17, 130/17 i 98/19), osoba starije životne dobi 
je osoba u dobi od 65 i više godina života.

1.1. PRAVNI I STRATEŠKI OKVIR
Poticaj za strateškim okvirom u području starenja sva-

kako je dala Prva Svjetska skupština Ujedinjenih naroda 
o starenju, koja je održana u Beču 1982. godine, te koja je 
donijela Međunarodni plan djelovanja na području sta-
renja, a 1991. godine Opća skupština Ujedinjenih naroda 
donijela je Načela Ujedinjenih naroda za starije ljude (Re-
šetar Čulo, 2014.).

Iznimno važan dokument za zaštitu prava starije po-
pulacije u državama članicama Vijeća Europe je Prepo-
ruka o promicanju ljudskih prava starijih osoba iz 2014. 
godine. Preporuka se temelji na stajalištu da sva ljudska 
prava i temeljne slobode pripadaju starijim osobama kao 
i drugima i da ih trebaju u potpunosti ostvarivati na jed-
nakoj osnovi s ostalima. Iako se radi o pravno neobve-
zujućem dokumentu, Preporuka je jedini sveobuhvatan 
pravni tekst usvojen u Vijeću Europe, koji se bavi svim 
pitanjima važnim za zaštitu prava starijih osoba (Rešetar 
Čulo, 2014.).

Povelja o temeljnim pravima Europske unije iz 2016. 
godine navodi da Europska unija priznaje i poštuje prava 
starijih osoba na dostojan život i neovisnost te na sudje-
lovanje u društvenom i kulturnom životu (Povelja o te-
meljnim pravima Europske unije, 2016.). Čelnici Europ-
ske unije su 2017. godine usvojili Europski stup socijalnih 
prava u kojem je, kao jedan od ciljeva Europske unije, 
navedena borba protiv socijalne isključenosti i diskrimi-
nacije, promocija socijalne pravde i zaštite te solidarnost 
među generacijama. Europska unija je u svojim strateš-
kim dokumentima: Europa 2020., Investiranje u socijal-
nu Europu, Prema socijalnom ulaganju za rast i koheziju 


